dedi operamd ad maiestatem suam accedere, [B fol. 20v] ut aliqua ex
his, quae vulgus hic de domino rege Neapolitano2 loquitur, intel-
ligerem. Est enim hic, pater beatissime, comunis fama, quod rex ille
ad futurum nullum concilium super pretenso gravamine appella-
verit.e Et cum suê maiestati dicerem, quod non sine admiratione
foret, quod rex ille tam contra iuramentum fidelitatis sedi apostolicê
prestitum et sanctorum patrum instituta, quam plurima sedis apos-
tolicê decreta presertim in conventu illo Mantuano novissime facta3

ad futurum concilium, quod non nisi sedis apostolicê spetiali oraculo
indici poterat, appellasset, presertim cum subditus et pheudatariusf

sedis apostolicê foret. Hortabar maiestatem suam, si id foret, licet in
ea re preter comunem famam non haberem, et ad me de re hac nihil
omnino scriptum foret. Quod sua maiestas suis litteris illum domi-
num regem Neapolitanum vellet adhortari, quod ab his, que expres-
sam rebellionem et contumacem contumaciam sapiebant, vellet abs-
tinere. Putaretque, quod non his artibus et rebellione domini nostri,
cuius natura et ingenium mite est, et mansuetum unici posset, sed
obedientia et reverentia, ut decet bonum pheudatariumg et homi-
nem, qui fidelitatem debet sedi apostolicê. “Ego,” inquit, “domine le-
gate, non audivi de aliqua appellatione, sed fuit mihi dictum de certa
protestatione, quam dominus rex Neapolitanus fecisset contra domi-
num sanctissimum de concilio et dominus sanctissimus fecisset aliam
protestationemh contra eum. Et certe, domine legate, ista res displi-
cuit omnibus nobis confoederatis suis, quod dominus rex Neapoli-
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tanus debet intelligere, quod sicut ipse non habet eligere pontificem
Romanum, sic nec habet deponere, et forte aliqui putaverunt, quod
illud, quod fecit dominus rex Neapolitanus, fecerit de scitu et volun-
tate suorum confoederatorum. Per Deum ego possum iurare, quod
de ista re ego nihil scivi et dolui, quando audivi, et non possum cre-
dere, quod dominus sanctissimus velit arma movere contra regem,
nec quod rex velit arma movere contra suam sanctitatem, quod bene
scit, quod confoederati sui et maxime ego non vellem per viam
armorum facere contra suam sanctitatem. Et non credatis, domine
legate, quod ego sim ita grossus ingenio, quod non intelligam, quod
inter vos et nos est magnum chaos. Si ego vellem defendere regem
Neapolitanum, oporteret me mittere gentes meas per mare et Veneti
cum una galea possent totum inturbare.i Bene possem facere, si
Veneti vellent adiuvare dominum sanctissimum, quod possem illos
continere in domo sua, quod non exirent ad auxilium suê sanctitatis.
Sed alias ego cognosco, quod non possum, et Deus scit, quod ego
nunquam cogitavi nec cogito facere contra sedem apostolicam et
suam sanctitatem. Sed ego multum doleo, quod inimici mei tantum
valeantj cum sua sanctitate, quod iam isti Poloni gloriantur, quod
cum sua sanctitate effecerunt, quod me faciant excommunicari.k

Ego nescio, quid fecerim, non sum hereticus, non sum scismaticus,
quod sua sanctitas me debeat excommunicare. Et plus ego doleo de
iactantia et verbis istorum meorum inimicorum, qui nihil aliud
dicunt et gloriantur, quod a sua sanctitate obtinuerunt, quod me
facient excommunicari. Et quod peius est, iste legatus,1 qui est cum
domino Maximiliano, pridie scripsit ad me, quod haberet aliqua
mecum communicare pro parte domini sanctissimi in negociis fidei
et aliis suam sanctitatem concernentibus et quod ego deberem sibi
dare salvum conductum ad veniendum.l Et idem ad me scribit domi-
nus Varadiensis,2 quod saepius ille legatus a se petiit, quod sibi
signaret sigillo suo unum salvum conductum, quod tutiusm posset ad
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me venire. Quid est hoc,” inquit, [B fol. 21r] “domine legate, quod a
me petat salvum conductum, nisi quod dicit se inimicum meu?. Quid
ego feci contra dominum sanctissimum? Sum ego Turchus? Sum
hereticus? Sum scismaticus? Quod legati sedis apostolicê, quos ego
semper cum honore et reverentia tractavi et recepi, debent a me
petere salvum conductum? Vere, domine legate, per duas noctes pro
merore et malenconia talis petitionis non potui dormire. Quid est
petere salvum conductum, nisi quod se facit adversarium meum et
legatus, qui dicit se habere aliqua communicare in negociis fidei et
aliis ad dominum nostrum spectantibus, petit habere salvum con-
ductum, nisin quod se facit mihi suspectum et adversarium vel putat,
quod ego sim Turchus vel hereticus? Certe,” inquit, “domine legate,
ego de hoc sum valde male contentus.” Dixi: “serenissime rex, ego
habeo ingentes gratias maiestati vestre de tam prompto et devoto
animo suo erga sedem apostolicam et certe maiestas vestra optime
dicit, quod non fuit prudens consilium domini regis Neapolitani ad
protestationem vel appellationem aliquam procedere et hoc non
potuit esse, nisi cum nothao confoederatorum suorum et presertim
maiestatis vestre, cuius consilio creditur, quod vivat et se regat. Et
utinam dominus noster fuisset contentus, quod res hêc fuisset com-
posita per maiestatem vestram, prout illam vidi promptam ad onus
suscipiendum, quod res iam terminationem cêpisset. Et ego libenter
vellem, quod nunquam [A fol. 124v] Anchonap fuisset in rerum
natura, aut illi, qui maiestati vestre suaserunt capitula illa fieri
debere, nunquam essent nati, et iste Cynthius1 Anchonitanus, qui
haec maiestati vestre suggessisse gloriatur et qui tam impudenter de
sede apostolica et toto clero loquitur, precipue cum dicit, quod
frenum clero sua opera sit impositum, esset in profundum omnium
malorum,q quod emuli et illi, qui invident gloriae maiestatis vestre,
nihil omnino habent, quod loquantur, aut dicere de maiestate vestra
possint, nisi de re ista Anchonitana. Et cum isto facto omnia sua
colorant et faciunt videri vera, et quanto magis in hoc negocio
immoratur, tanto maiori conscientiae suê oneri cedit. Et emulis
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latiorem prebet obloquendi campum et videat maiestas vestra, quam
scêlestam rem et Cynthius et cêteri, qui voluerunt rem Ancho-
nitanam maiestati vestre suggerere, peccaverunt, nam ut caetera
omittare, quod inclitum regnum istud Hungariê post regem suum
nullum videtur superiorem, nisi sedem apostolicam cêperit ista no-
tha infici, quod vaxallos sedis apostolicê ad defectionem sollicitet.
Cum tanta ac tam ardens in sedem illam Ungarorum fuit semper
observantia, ut reges Hungariê non putet legitimos esse, qui corona
per sedem apostolicam data non fuerint coronati. Sed pro Deo ma-
iestas vestra non ita facilem prebeat delatoribus aurem. Meminerit
verborum domini nostri sanctissimi, qui saepius ad me suis litteris
scribit, quod maiestatem vestram adhortatur, neu delatoribus faciles
prestet aures, sedes apostolica reges Hungariê, presertim maiestatem
vestram ob insignes animi sui dotes, peculiari semper amore et
benivolentia prosequutar est, nec putet maiestas vestra, quod domi-
nus noster unum adoptivum et peculiarem filium, quem a puero
pene educavit, in hac aetate sententiis ecclesiasticis vellet illigare.
Sedes apostolica et presertim dominus noster cunctatione et prudenti
mora non celeritate filios ad se reducit. Nihil audio, nihil intelligo
inter maiestatem vestram et Polonos nunc esse, quods dominus nos-
ter ad censuras in regem Hungariae procedere deberet. De petitione
istius legati1 ego admiror et cum maiestate vestra doleo, et scio non
esse de mente et voluntate domini nostri. Nec illum puto, dolo aut
fraude aliqua salvum conductum petiisse, sed simplicitate sua, aut
verius Gallica illa levitate, quod forte ita est de more in Francia. Sed
maiestas vestra non ad eum, sed ad dominum nostrum respiciat, et
quod non fit dolo, non velit tanti reputare, sed ad simplicitatem
ascribere.” “Ego,” inquit, “domine legate, de isto facto Anchonitano
volo dominum sanctissimum liberare et iam fecissem, si ista dieta
non impediret dominum Varadiensem, sed incontinenti facta dieta
volo eum mittere et faciett viam per Anchonam et secum ducat duos
Anchonitanos, qui coram sua sanctitate revocent, modo det absolu-
tionem de omni pêna, quamu

[B fol. 21v] incurrissent pro illis capi-
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tulis et iam per istum Franciscum Fontanam volo assecurare suam
sanctitatem, quod nihil ulterius in re hac cogitet, quod illico post
dietam mittam Varadiensemv cum ista revocatione.” Et plura alia
circa hoc, quae adw devotionem ad vestram sanctitatem et sedem
apostolicam portendebant, sua maiestas locuta est. Subindex quod
intellexeram oratorem1 suê maietatis, quem ad Turchum miserat,
rediisse, petii a maiestate sua, si liceat, libenter audirem, quid orator
iste referat de Turcho. “Iste orator,” inquit, “domine legate, refert
imprimis, quod Turchus eum libenter vidit et coeperunt tractare de
illis damnis, quae regno meo stantibus treugis Turchus intulit. Et
Turchus libenter voluisset mihi dare unum de illis castellis,2 quod
vocatur ........ (sic) et quod ulterius ego pro recuperatione damnorum
non insisterem, sed iste orator meus dixit: ‘ego non habeo mandatum
recipere unum de istis castellis, sed si vultis dare ambo castella, ego
volo recipere et faciam, quod dominus meus rex acquiescet.’ Et vere
ego non dederam sibi in mandatis, sed si fecisset, ego fuissem bene
contentus. Sed aliquid ego bene spero fieri de istis castellis. Duxit
preterea secum duos Turchos de principalioribus suis capitaneis, qui
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portarunt mihi litteras pro treugis, sed ego adhuc non recêpi.” Et cum
a maiestate sua quererem: “ad quantum tempus?” “Domine legate,”
inquit, “ego volo vobis dicere veritatem, est ad quinquennium.”y Cui
illico respondi: “ergo negocium istius Turci1, quem dominus noster
servat, et pro quo maiestas vestra tantopere laboravit, vertetur in
fumum?” “Quid possum,” inquit, “facere? Dominus sanctissimus ita
avare se habuit mecum et tantas pecunias querit habere cum isto
Turcho, quod ego non volo ulterius expectare.z Saepius dixi vobis,
quod dominus noster decipitur et credit colligere multas pecunias et
nihil faciet et multi principes se excusabunt, quod non possunt
solvere. Multi expresse negabunt, quod non volunt solvere, ego non
volo ulterius expectare, postquam invenio cum bona conditione mea
et honore treugas. Ego volo illas facere. Unum scio, quod soldanus
non daret unum denarium pro isto Turcho, neque ulterius petet
eum.”a “Pro Deo,” inquam, “maiestas vestra in re hac non ita acce-
leret. Habet posse supersedere in acceptando treugas, quousque do-
minum nostrum [A fol. 125r] advisem et maxime nunc cum maiestas
vestra ad dietam properat, potest respondere, quod post dietam
deliberabit.” “Vere,” inquit, “domine legate, non possum facere, ego
bene possem non accêptare litteras, quas ipsib portant, et eos exclu-
dere, sed dare dilationem non possum facere.” “Video, serenissime
domine rex,” inquam, “quod maiestas vestra etiam vult adiuvare,
quod isti Veneti fiant domini Italiê, amici et servitores vestri apud
dominum nostrum pro ista gloria, quod maiestati vestre iste Tur-
chus daretur, decertaverunt, sed ubi illa desistit, faciamus Venetos
dominos in mari et terra.”c “Faciatis,” inquit, “sicut vultis.” Et cum
acrius a saepius in re hac insisterem, quod sua maiestas non tam
propere in re hac vellet inconsulta vestra sanctitate deliberare, nihil
profeci, sed treugas ad dictum diem concludere se dixit. Addidit
tamen sua maiestas, quod orator suus referebat se pro vero et a fide
dignis intellexisse, quod Turchus ad futuram aestatem classem parat,
ut Rhodum naviget, et exercitum in insulam immittat,d non quod
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arcem fratrum1 oppugnare velit, sed in altera insulae parte turres
extruat, [B fol. 22r] que sint velut propugnaculum ad arces fratrum.e

Cui dixi exercitus fratrum non patietur, quod Turci turres extruant
et alias illa insula non habet multos portus, ubi classis Turci possit
stare. “Non,” inquit, “domine legate, exercitus fratrum potest pro-
hibere classem Turci, vix fratres audebunt stare intra castella, non
quod exeant contra exercitum Turci, postquam fuerit in insula et
isto modo obsidebunt et fame et continua vexatione.” Imo sua ma-
iestas me est adhortata, quod sanctitati vestre scriberem velut rem
grandem et comunem fidei causam tangentem.2

Caeterum,f quantum intellexisse licuit, agitur nunc regis no-
mine in Belgrado3 una dieta, ad quam oratores Turci convenerunt,
u bi de damnis illis illatis treugarum tempore agitur et, ut audio,
petit rex ad XXIIIIM hominum furto tempore treugarum ad-
ductorum et quod vel homines vel illorum pretia ad festum Nati-
vitatis Domini nostri4 Turcus restituat, aut illa duo castella trad-
dat, alias pax rupta censeatur. Qui mihi hoc retulit, putat Turchum
primas duas conditiones non posse adimplere. Tertiam vero non
velle, unde rursus bellum parandum inter hos erit, quod Deus pro
sua clementia agere dignetur. Nihil enim anxius populus iste
quereret, quam quod compositis in Austria rebus bellum rursus in
Turchos revivisceret.

Adg istam dietam omnia licet ab initio ardere viderentur, frigere
nunc eadem conspicio, adventus, ut audio, cêsaris spem pacis tur-
bavit. Creditum est componi omnia commodius cum Maximiliano,5
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quam cum seniore caesare,1 sive quod natura morosus sit et difficilis,
sive quod durum est barbato imponere seni. Audio propediem redi-
turum Varadiensem,2 cui itineris comes est dux Otto de Bavaria,3 or-
ator Maximiliani. Nescio, quid futurum sit ex oratoris illius adventu.
Intelligo, levi licet murmure, quod dominus rex mente agitat, si pax
non componatur, ex Turcho habere exercitum XM equitum ad octo
menses vel annum pollicita mercede LXXXM ducatorum, qui regi
militet adversus eos, quos in bellum duxerit. Deus det pro sua cle-
mentia pacem componi, quae ad bellum in Turchos indicendum
peroportuna foret.

Dominush episcopus Zagabriensis4 pridie in ecclesiam suam hinc
concessit iturus, ut audio, de mandato domini regis in Gallias ad
illum regem et quantum coniectare licet, iste dominus rex, si cum
rege Romanorumi pacem non habeat, etiam res ipsius regis Romanorumj

cum rege Franciê turbabit. Optime ac foelicissime valeat sanctitas
vestra, cuius sanctissimis pedibus me humillime commendo.k Ex
Buda, XXVII.l Novembris MCCCCLXXXVIIII.m

Eiusdem vestre sanctitatis humile mancipium Angelus illius be-
neficio episcopus Ortanusn

Est preterea, pater beatissime, ex bono loco saepius mihi re-
latum, quod orator regis Romanorum

o tam suo, quam imperatoris
p

nomine, qui frequenter huc venit, saepius regem Hungarie requisivit,
q

interpellavit, quod in hac futura dieta de convocando generali concilo

agere et tractare
r vellent. Asseruit preterea iste orator, quod ad vo-

luntatem et desiderium istud accederet votum omnium suorum confe-

deratorum,
s et quod si rex Hungarie vellet consentire

t omnia ex solido
constarent. Istam rem, pater beatissime, prout maximi momenti est,
nec facile credidi nec temere sprevi. Volui, priusquam ad sanctitatem
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vestram illam scriberem, diligenter radices et fundamenta intel-
ligere, presertim quid ad hanc petitionem rex Hungarie respondisset,

probasset, an non, petitionem.
u Et tandem ego reperi et ita mihi sub

capitis periculo refertur, quod rex Hungarie
v voluit omnium in rem

hanc conspirantium nomine
w intelligere et ubi illa intellexit, respondit

etiam se velle ad suos confederatos scribere et sic de unanimi voto confe-

deratorum respondere.
x Refertur etiam mihi, quod mirus illi regis

Romanorum ardor est Italiam invisendi
y et saepius de re hac loquitur,

ac quod magnis premiis hunc regem Hungarie ad rem hanc invitat acce-

dente imperatoris
z expressis consensu et

a interpellatione. Volui sancti-
tati vestre significare, ut illa intelligat, nihil usque tuti esse, actum
foret de homine, qui mihi

b pro sanctitatis vestre reverentia retulit,
c

etiam si matris verborum sciretur, qui propter causae vel litis per-
plexitatem nondum bene discussam. etc.

[fol. 125v]: Sanctissimo ac beatissimo domino nostro pape

a
Exemplum litterarum, quas Benedictus detulit, qui hinc abiit XXVII. No-

vembris supra prima linea, manu Angeli Pecchinoli B.
b

Beatissime … beatorum]

Beatissime pater etc. B.
c

accinxerat] accinserat B.
d

operam] sedulo operam B.
e

appellaverit] de concilio, quod displicuit regie maiestati add. in marg. A.
f

pheu-

datarius] feudatarius B.
g

pheudatarium] feudatarium B.
h

aliam protestationem]

om. B.
i
quod non posset nocere (?) pontifici propter distantiam et propter Venetos

add. in marg. A.
j
valeant] valent B.

k
de excommunicatione ad graciam Polonorum

add. in marg. A.
l
de salvo conductu petito a domino Raymundo add. in marg. A.

m

tutius] tutus B.
n

nisi] om. B.
o

notha] nota B.
p